
 

 

 

 

 
報道機関 各位 
 

美祢市、山口大学及び美祢社会復帰促進センターにおける 
地域共生による持続可能なまちづくりに関する連携協定締結式について 

                 

 早春の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 山口大学と美祢市はこれまで、包括連携協定に基づき様々な取組を行ってきました。さらに近
年では、美祢市に所在する官民協働運営の刑務所「美祢社会復帰促進センター」とも連携し、従
来にない新たな取組を進めています。 
 こうした連携実績等を踏まえ、それぞれの有する資源を更に活用することで、再犯防止や社会
復帰支援への理解の増進、地域との共生を通じた地域課題の解決を図り、もって持続可能なまち
づくりに寄与することを目的として、この度、３者による連携協定を締結することとなりました。 

つきましては、下記のとおり締結式を開催しますので、取材及び報道等について、ご高配賜り 
ますようよろしくお願い申し上げます。  

 
記 

 
■開催概要 

日時：令和８年３月１８日（水） １５時００分～１６時００分 
会場：美祢社会復帰促進センター（山口県美祢市豊田前町麻生下 10 番地） 
出席者：美祢市長 篠田 洋司 

  山口大学長 谷澤 幸生 
美祢社会復帰促進センター長 二ノ宮 潮 

■次第 
 ・ 開会あいさつ 
 ・ 出席者紹介 
 ・ 連携実績紹介 
 ・ 協定書署名・締結 
 ・ 連携取組事例紹介（美祢共生教育プロジェクト） 
 
※入館に際し、事前申し込みが必要となりますので、取材をご希望の方は、別紙「取材申請書」 

を令和８年３月 11 日（水）午後５時までに下記のお問合せ先（締結式担当）メールアドレ 
スまでお送りください。若しくは【お問合せ先】（締結式担当）へご連絡願います。 
 

【お問合せ先】 

(締結式担当) 

 美祢社会復帰促進センター 担当：総務部調査官 速水 

TEL：0837-57-5131 

E-mail：moj02@bizconecta.com 

(連携内容について) 

山口大学総務企画部地域連携課 担当：土田 

TEL：083-933-5406 

E-mail：sh064@yamaguchi-u.ac.jp 

 

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部 

    総務課広報室 

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1 

 TEL 083-933-5007 

 FAX 083-933-5013 

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp 

【2026 年 3 月 5 日】 

送付枚数 本票含め 3 枚 

mailto:moj02@bizconecta.com
mailto:sh064@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp


 

 

（別添） 

 

美祢社会復帰促進センターからのご連絡事項 

 

■取材をご希望の方へ 

・ 令和８年３月１１日（水）午後５時までに、別紙「取材申請書」を下記メールアドレス 

までお送りください。 

 

【宛先】(締結式担当) 美祢社会復帰促進センター 担当：総務部調査官 速水 

TEL：0837-57-5131 E-mail：moj02@bizconecta.com 

 

・ 本取材では、本協定締結式の撮影のみです。個別対応、被収容者へのインタビュー、所 

定箇所以外の撮影はできませんので、あらかじめ御了承ください。  

 

・ 本取材に基づく報道においては、事前に、その写真・映像・音声について、保安上の観 

点による確認をさせていただく場合がありますので御了承ください。 

 

・ 当日は入館手続が必要です。身分確認（運転免許証等）ができるものをご持参ください。 

 

 

mailto:moj02@bizconecta.com


(別紙) 

美祢社会復帰促進センター調査官宛て 

【 E-m a i l：m o j 0 2 @ b izcon e cta .com 】  

令和   年   月   日 

※当センターに申請する日を記載してください。 

美祢社会復帰促進センター長 殿 

住        所 

報 道 機 関 名 

責 任 者 職 氏 名               印 

※貴社における支局長、部長等を申請者（例○○局長 美祢太郎）としてください。 

 

取材申請書 

１ 日時 

令和８年３月１８日（水） １５：００ ～ １６：００ 

 

２ 目的・内容 

美祢市、山口大学及び美祢社会復帰促進センターにおける地域共生による持続可能なまちづくりに関する連

携協定締結式の取材 

 

３ 報道番組名等( 番組名、放送時間帯、放送エリ ア)   

※ウェブサイト等での公開（掲載）をご予定の場合も、その旨もご記載ください。 

 

 

４ 報道日予定 ※未定の場合は「未定」と記載してください。 

 

 

５ 取材スタッフ ※事前に登録した方のみ入館可能です。入館されるスタッフ全員をフルネームで記載してください。 

 

 

６ 取材責任者等の連絡先 ※取材調整をされる方及び当日来庁される代表の方の連絡先を記載してください。 

 

 

７ 持ち込み機材（ 種類及び個数）   

※施設内は事前に登録した機材のみ持ち込み可能です。また、外部との通信機能を有する機器の持ち込みはご遠慮ください。 

 

mailto:moj02@bizconecta.com

